Уг. дело № 1-56/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«13» февраля 2025 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л.,

при секретаре судебного заседания Михеевой А.М.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Троценко М.О.,

подсудимой ФИО1 и её защитника Кетова Б.К., представившего удостоверение адвоката № 1125 и ордер № 90151 от 30.10.2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., ..., ..., ..., зарегистрированной по адресу: ..., ... ..., фактически проживающей по адресу: ..., ..., ..., не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1.ФИО1, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, с конца декабря 2022 года посредством использования программы мгновенного обмена сообщениями «Signal», установленной в её мобильном телефоне, добровольно вошла в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо № 1), осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации и участвовала в ней до момента её задержания, то есть до 08.04.2023 года.

Так, неустановленное лицо в точно неустановленное время, но не позднее 22.10.2022 года, находясь в неустановленном месте с целью получения незаконных доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств максимально широкому кругу лиц на территории Ростовской области, зная о существовании конспирированных способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их приобретателями (потребителями), путём осуществления «закладок» определенного количества наркотических средств в неприметных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, путем использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрировало интернет-магазин под названием «Фанлаб», на котором была размещена информация о видах, количестве, стоимости продаваемых наркотических средств, способах оплаты и населённых пунктах, а также о районах в данных населенных пунктах, в которых имеются закладки с наркотическими средствами, а также создало на территории Ростовской области организованную группу под своим единым руководством для совершения на территории Аксайского района и других городов Ростовской области особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения, с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений. Осуществляя непосредственное руководство преступной группой, неустановленное лицо, выступающее в качестве организатора, привлекло к систематическому сбыту наркотических средств неустановленных лиц, в том числе неустановленное лицо, выполняющее функции оператора интернет-магазина и выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимом «Дмитрий» (имя пользователя @Kuuppeerr) (далее неустановленное лицо № 2), неустановленное лицо, выполняющее функции оператора интернет-магазина и выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Signal» под псевдонимом «Valera» (далее неустановленное лицо № 3), неустановленное лицо, выполняющее функции менеджера организованной группы, выступающее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в качестве администраторов телеграмм-канала «Тренер» (далее неустановленное лицо № 4), а также лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, лицо № 4, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 и иных неустановленных лиц, которые обеспечивали непосредственное их распространение через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем осуществления оптовых и розничных тайников-закладок потребителям на территории Аксайского района и других городов Ростовской области.

Деятельность преступной группы осуществлялась на принципах строгой иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением. 

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, руководителем преступной группы была разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, семейное положение, занятость, грамотность, обучаемость, навыки уверенного пользователя компьютерной техникой и умение работать с необходимыми программными приложениями, опыт в сфере незаконного распространения наркотических средств), в системе поощрений, выражающейся в возможности продвижения на более высокий уровень в иерархии преступной группы, а также в финансовом стимулировании, а также применение строгих штрафных санкций за нарушение правил работы.

Так, неустановленный организатор и руководитель преступной группы в соответствии с ранее возникшим умыслом разработал схему незаконного сбыта наркотических средств, возложил на себя обязанности по общему руководству участниками группы, распределению преступных ролей между ними, прибыли, получаемой от незаконного сбыта наркотических средств, материально-техническому снабжению организованной группы с целью её продуктивного функционирования, конспирации участников организованной группы с целью не допущения пресечения и документирования их преступной деятельности. 

Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию Ростовской области крупных партий наркотических средств, неустановленное лицо № 1, являясь руководителем преступной группы, организовало постоянный канал поставок наркотических средств, определило места их складирования и расфасовки на более мелкие партии.

В дальнейшем оптовые партии наркотических средств закладывались в тайниках, из которых их извлекали члены организованной группы, выполняющие функции оптовых курьеров, которые расфасовывали по дозам и осуществляли дальнейшие закладки на территории Ростовской области в соответствии с указаниями неустановленного лица № 3, предоставляя последнему фотографии мест сделанных ими тайников с их текстовым описанием и географическими координатами, который передавал данные сведения другому оператору - неустановленному лицу № 2, который в свою очередь предоставлял указанные сведения членам организованной группы, выполняющим функции розничных курьеров, а те, в свою очередь, забирали оптовые партии наркотических средств и организовывали розничные тайники для приобретателей (потребителей) наркотических средств. Отчёты о тайниках в виде фотографий мест тайников с их текстовым описанием и географическими координатами розничные курьеры отправляли неустановленному лицу № 2, который систематизировал полученные сведения, в зависимости от вида, размера наркотического средства и места расположения тайника. Далее, при поступлении заказа на наркотическое средство от приобретателя (потребителя) неустановленное лицо № 2 сообщал последнему сведения о способах оплаты наркотического средства, а после получения оплаты направлял приобретателю (потребителю) фотографию места тайника с предназначенным ему наркотическим средством с точным текстовым описанием и географическими координатами.

Денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, делились неустановленным лицом № 1 между участниками группы в зависимости от объема выполненной работы, направлялись на приобретение следующих партий наркотических средств, а также на поддержание функционирования группы. Кроме того, в целях конспирации неустановленное лицо № 1 с участниками группы производил расчет за выполненную «работу» в криптовалюте (биткоинах), в связи с чем для получения вознаграждения за выполненную «работу» по его указанию участники группы открыли биткоин-кошельки. Деятельность преступной группы осуществлялась на принципах строгой иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением. 

В соответствии с разработанным неустановленным лицом № 1 планом, обеспечивающим стабильность, постоянство, конспирацию деятельности организованной группы, а, следовательно, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, предусматривалось исключительно дистанционное общение участников организованной группы между собой и с приобретателями наркотических средств посредством сети «Интернет» с целью исключения непосредственных личных контактов, сбыт наркотических средств только с использованием тайников, не допуская обнаружения и изъятия указанных средств посторонними лицами. 

Согласно вышеуказанной схемы и разработанного преступного плана в обязанности неустановленного лица № 1 вошло: создание соподчиненной структуры организованной группы, включение в ее состав должностей сотрудников, исполняющих обязанности менеджеров, координаторов (операторов), оптовых курьеров, розничных курьеров и составление правил их поведения; координация и контроль действий участников организованной группы; приобретение наркотических средств у неустановленных поставщиков; получение сведений о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств; распределение наркотических средств между участниками организованной группы, контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств; распределение денежных средств между участниками организованной группы; организация и соблюдение мер конспирации для безопасности членов группы.

Согласно распределенных ролей и обязанностей в организованной группе имелись менеджеры, координаторы (операторы), оптовые и розничные курьеры, которые обеспечивали бесперебойную деятельность всей организованной группы.

В обязанности неустановленного лица № 4 вошло: подбор на вакансии новых участников группы; доведение до сведения новых участников группы условий работы, сленговых названий реализуемых наркотических средств, цен на них, а также мер конспирации; проведение обучения по способам законспирированного сбыта наркотических средств.

В обязанности неустановленного лица № 3 входило: получение от организатора и дальнейшая передача сведений участникам организованной группы, выполняющим функции оптовых курьеров о месте нахождения тайников с оптовой партией наркотических средств; распределение наркотических средств между участниками организованной группы, выполняющими функции оптовых курьеров; получение от оптовых курьеров (закладчиков) сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и дальнейшая передача указанных сведений другому координатору (оператору) организованной группы, неустановленному лицу № 2; переписка путем текстовых сообщений в программах мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Signal» и других, с участниками организованной группы; ведение учета выполненных работ оптовыми закладчиками c целью подсчета заработной платы, применение к ним методов поощрения и штрафных санкций.

В обязанности неустановленного лица № 2 входило: получение от неустановленного лица № 3 сведений о местонахождении тайников с оптовой партией наркотических средств и последующая передача указанных сведений участникам организованной группы, выполняющим функции розничных курьеров; переписка путем текстовых сообщений в программах мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Signal» и других, с участниками организованной группы и приобретателями (потребителями) наркотических средств; получение от приобретателей заказов на наркотические средства; передача приобретателям сведений о способах оплаты наркотического средства, месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством; контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств; урегулирование конфликтных ситуаций между магазином и приобретателями наркотических средств, наполнение магазина товаром, ведение учета выполненных работ закладчиками и оптовыми закладчиками c целью подсчета заработной платы, применение к ним методов поощрения и штрафных санкций.

При этом общение с лицами, желающими приобрести наркотические средства, в интернет-магазине велось операторами интернет-магазина конспиративно, посредством автоматизированного бота, который по запросу покупателя предоставлял ему посредством переписки в отдельном чате в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о видах, количестве, стоимости продаваемых интернет-магазином наркотических средствах, способах оплаты, населённых пунктах, также о районах в данных населенных пунктах, в которых имеются тайники с наркотическими средствами. После подтверждения оплаты покупателем оператор отправлял ему фотографию, географические координаты и описание тайника с приобретенным наркотическим средством.

В обязанности неустановленных лиц, являющихся оптовыми курьерами (закладчиками) организованной группы, вошло получение от неустановленного лица № 1 либо неустановленного лица № 3 сведений о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, её получение, перемещение её на территорию Ростовской области, дальнейшие хранение, организация тайников с расфасованными партиями наркотических средств для розничных курьеров и передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу № 3; получение от неустановленного лица № 1 либо неустановленного лица № 3 вознаграждения за проделанную «работу»; соблюдение мер конспирации.

В обязанности розничных курьеров (закладчиков) вошло получение от неустановленного лица № 2 сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, ее получение, дальнейшие перевозка, хранение, упаковка и организация тайников с расфасованными наркотическими средствами для приобретателей наркотических средств; передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу № 2; получение от неустановленного лица № 1 либо неустановленного лица № 2 вознаграждения за проделанную «работу»; соблюдение мер конспирации.

Таким образом, участники преступной группы беспрекословно и согласованно применяли предложенные организатором способы фасовки, сокрытия и сбыта наркотических средств и, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение, фасовка и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях максимально исключающих возможность раскрытия деятельности организованной группы.

Далее неустановленные лица № 2, № 3 и № 4, действуя согласно распределенным обязанностям, реализуя совместный с организатором преступной группы и иными её членами преступный умысел, посредством использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем предоставления сведений об интернет-магазине под названием «Фанлаб» в ходе текстовой переписки, в том числе с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», не позднее 22.10.2022 года вовлекли в осуществляемую ими преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории Аксайского района и других районов Ростовской области лицо № 1, не позднее декабря 2022 года вовлекли в указанную деятельность лицо № 2 и лицо № 4 с целью выполнения ими за денежное вознаграждение преступной роли розничных курьеров (закладчиков) наркотических средств, не позднее конца декабря 2022 года вовлекли в осуществляемую ими преступную деятельность ФИО1, а в марте 2023 года лицо № 3 с целью выполнения ими за денежное вознаграждение преступной роли оптовых курьеров (закладчиков) наркотических средств.

Вовлечённые в состав организованной преступной группы на основе личной корыстной заинтересованности вышеуказанные лица были посвящены в общие задачи и цели организованной преступной группы, её структуру, схему и принципы совместной преступной деятельности, осознавали общественную опасность, совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и являющимся основным источником их дохода и материального благополучия, при этом осуществляли на территории Аксайского района и других городов Ростовской области розничные «закладки» наркотических средств.

Организованная преступная группа, созданная неустановленным лицом № 1 для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, осуществляющим руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения, осуществляла свою преступную деятельность на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризовалась наличием прочных преступных связей между участниками.

Указанная организованная преступная группа характеризовалась следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности: организованностью, основанной на объединении вышеуказанных участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, выраженной в чётком и строгом распределении обязанностей организатора, участников преступной группы в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств.

Также вышеуказанная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава основных участников преступной группы, объединённых мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределённо долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений; принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы; общение с лицами, желающими приобрести наркотические средства бесконтактным способом посредством тайников, а также другими членами преступной группы с использованием программ мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Signal», где участниками преступной группы использовались аккаунты и псевдонимы, исключающие их изобличение сотрудниками правоохранительных органов; исключение визуального контакта участников группы между собой, а также потребителями наркотических средств.

В целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, согласно разработанной организатором конспиративной схеме, оплата за приобретаемое наркотическое средство покупателем осуществлялась по сложной финансовой, не верифицированной схеме, в частности с использованием криптовалюты «Биткоин» на зарегистрированный специальный счет крипто-валютного кошелька.

Согласно достигнутой преступной договоренности лица №№ 1-4 и ФИО1 получали заработную плату в зависимости от выполненной «работы», то есть количества осуществленных закладок-тайников наркотических средств, которая начислялась организатором интернет-магазина совместно с неустановленным лицом № 2, а также неустановленным лицом № 3 из расчета 400 рублей за один розничный тайник и сумма, эквивалентная 500 долларам США, за один оптовый тайник в виртуальной криптовалюте «Биткоин» на зарегистрированный специальный счет крипто-валютного кошелька, с которого впоследствии денежные средства выводились на находящиеся в их пользовании банковские карты. 

Вышеуказанная организованная преступная группа в целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, обладала технической оснащённостью, выразившейся в использовании компьютерной техники, а именно мобильных телефонов, оснащенных приложениями для быстрого обмена сообщениями «Telegram» и «Signal», установленной программой «Камера», позволяющей делать фотографии, программами «Галерея» и «Гугл Карты» позволяющими редактировать полученные фотографии с целью добавления сведений о географических координатах участков местности с тайниками-закладками наркотических средств. 

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами и совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, ФИО1, вовлеченная в состав вышеуказанной организованной группы, с конца декабря 2022 года по 08.04.2023 года, то есть до момента ее задержания сотрудниками полиции, являлась активным участником вышеуказанной организованной преступной группы, в которой выполняла обязанности оптового закладчика наркотических средств на территории Аксайского района и других городов Ростовской области. 

Выполняя в преступной группе функции оптового закладчика, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными участниками преступной группы – неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 3, лицом № 3 и другими лицами с помощью приложения «Signal», установленного на находящемся в ее пользовании мобильном телефоне марки «Tecno KG5m» в корпусе синего цвета IMEI1: ..., IMEI2: ..., сим-картой с абонентским номером: ..., имея в программе мгновенного обмена сообщениями «Signal» аккаунт под псевдонимом «оля», привязанный к абонентскому номеру +..., совместно с лицом ... получала на вышеуказанный аккаунт от неустановленного лица № 3 адреса тайников с местонахождением оптовой партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего совместного с вышеуказанными участниками преступной группы незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, посредством тайников-закладок на территории Аксайского района и других городов Ростовской области. После чего, ФИО1, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, выполняя отведенную ей роль, совместно с лицом № 3 забирала вышеуказанные расфасованные и готовые к сбыту наркотические средства, помещала их в тайники на участках местности на территории Аксайского района и других городов Ростовской области. При этом совместно с лицом № 3 фотокамерой мобильного телефона марки «Tecno KG5m» ФИО1 фиксировала адреса сделанных тайников с наркотическими веществами, после чего в виде текстового сообщения и фотографии с указанием географических координат, сделанных ею совместно с лицом № 3 тайников, в приложении «Signal» отправляла неустановленному лицу № 3, которые последний передавал неустановленному лицу № 2.

Лицо № 3, вовлеченный ФИО1 в состав вышеуказанной организованной группы, не позднее марта 2023 года до 08.04.2023 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции, являлся активным участником вышеуказанной организованной преступной группы, в которой выполнял обязанности оптового закладчика наркотических средств на территории Аксайского района и других городов Ростовской области, которые получал от неустановленного лица № 3. Для связи с оператором интернет магазина он использовал мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, а именно мобильный телефон марки «Tecno KG5m» в корпусе синего цвета, IMEI1: ..., IMEI2: ... с сим-картой с абонентским номером: ....

Выполняя в преступной группе функции оптового закладчика, лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными участниками преступной группы – неустновленным лицом № 1, неустановленным лицом № 3, ФИО1 и другими лицами, с помощью приложения «Signal», установленного на вышеуказанном принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «Tecno KG5m» в корпусе синего цвета, IMEI1: ..., IMEI2: ... с сим-картой с абонентским номером: ..., используя аккаунт в программе мгновенного обмена сообщениями «Signal» под псевдонимом «оля», привязанный к абонентскому номеру +..., получал на вышеуказанный аккаунт от неустановленного лица ... адреса тайников с местонахождением оптовой партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего совместного с вышеуказанными участниками преступной группы незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, посредством тайников на участках местности на территории Аксайского района и других городов Ростовской области. После чего, лицо № 3, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, выполняя отведенную ему роль, совместно с ФИО1, забирал вышеуказанные расфасованные и готовые к сбыту наркотические средства, помещал их в тайники-закладки на участках местности на территории Аксайского района и других городов Ростовской области. При этом лицо № 3, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, фотокамерой принадлежащего ФИО1 мобильного телефона марки «Tecno KG5m» фиксировал адреса сделанных тайников-закладок с наркотиками, после чего в виде текстового сообщения и фотографии с указанием географических координат сделанных ими тайников в интернет-мессенджере «Signal» отправлял на аккаунт неустановленного лица № 3.

Лицо № 1, вовлеченный в состав вышеуказанной организованной группы, c 22.10.2022 года, являлся активным участником вышеуказанной организованной преступной группы до 08.04.2023 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции, в которой выполнял обязанности розничного закладчика наркотических средств на территории Аксайского района и других городов Ростовской области, которые получал от неустановленного лица № 2. Для связи с оператором интернет магазина он использовал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», IMEI1: .../78, IMEI2: .../78, сим-карту с абонентским номером .... 

Выполняя в преступной группе функции розничного закладчика, лицо № 1, действуя в составе организованной преступной группы совместно с неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, лицом № 2, лицом № 4 и другими лицами, с помощью программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной в памяти вышеуказанного, принадлежащего лицу № 1 мобильного телефона марки «Redmi Note 10S», где он использовал аккаунт «@Robbbiiii», привязанный к абонентскому номеру ..., с псевдонимом «Геворг Огонесян», получал на вышеуказанный аккаунт от неустановленного лица № 2 адреса тайников с местонахождением партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего совместного с вышеуказанными участниками преступной группы незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, посредством тайников на участках местности на территории Аксайского района и других городов Ростовской области. После чего, лицо № 1, лицо № 2 и лицо № 4, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, выполняя отведенную им роль, забирали вышеуказанные расфасованные и готовые к сбыту наркотические средства, помещали их в тайники на участках местности на территории Аксайского района и других городов Ростовской области. При этом лицо № 1, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, фотокамерой своего мобильного телефона марки «Redmi Note 10S», действуя совместно с лицом № 2 и лицом № 4, фиксировал географические координаты сделанных ими тайников с наркотиками, после чего в виде текстового сообщения и фотографии с указанием географических координат сделанных ими тайников, в интернет-мессенджере «Telegram» отправляли на аккаунт неустновленного лица № 2, которые последний размещал на интернет ресурсе «Фанлаб» в сети «Интернет», используемом для незаконного сбыта наркотических средств.

Лицо № 4, вовлеченный в состав вышеуказанной организованной группы, с декабря 2022 года являлся активным участником вышеуказанной организованной преступной группы до 08.04.2023 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции, в которой выполнял обязанности розничного закладчика наркотических средств на территории Аксайского района и других городов Ростовской области, которые получал от неустановленного лица № 2. Для связи с оператором интернет магазина он использовал принадлежащий лицу № 1 мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», IMEI1: .../78, IMEI2: .../78, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ....

Выполняя в преступной группе функции розничного закладчика, лицо № 4, действуя в составе организованной преступной группы совместно с неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, лицом № 1, лицом № 2 и другими лицами, с помощью программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной в памяти вышеуказанного принадлежащего лицу № 1 мобильного телефона марки «Redmi Note 10S», где он использовал аккаунт ...», привязанный к абонентскому номеру ..., с псевдонимом «Геворг Огонесян» получал на вышеуказанный аккаунт от неустановленного лица № 2 адреса тайников с местонахождением партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего совместного с вышеуказанными участниками преступной группы незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, посредством тайников на участках местности на территории Аксайского района и других городов Ростовской области. После чего, лицо № 4, действуя совместно с лицом № 1 и лицом № 2, забирал вышеуказанные расфасованные и готовые к сбыту наркотические средства, помещал их в тайники на участках местности на территории Аксайского района и других городов Ростовской области. При этом лицо № 4, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, фотокамерой принадлежащего лицу № 1 мобильного телефона марки «Redmi Note 10S» фиксировал географические координаты сделанных ими тайников-закладок с наркотиками, после чего в виде текстового сообщения и фотографии с указанием географических координат сделанных ими тайников в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» отправлял на аккаунт неустановленного лица № 2, которые последний размещал на интернет ресурсе «Фанлаб» в сети «Интернет», используемом для незаконного сбыта наркотических средств.

Лицо № 2, вовлеченный в состав вышеуказанной организованной группы, с декабря 2022 года являлся активным участником вышеуказанной организованной преступной группы до 08.04.2023 года, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции, в которой выполнял обязанности розничного закладчика наркотических средств на территории Аксайского района и других городов Ростовской области, которые получал от неустановленного лица № 2. Для связи с координатором (оператором) интернет магазина он использовал принадлежащий лицу № 1 мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», IMEI1: .../78, IMEI2: .../78, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером ....

Выполняя в преступной группе функции розничного закладчика, лицо № 2, действуя в составе организованной преступной группы совместно с неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 2, лицом № 1, лицом № 4 и другими лицами, с помощью программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной в памяти вышеуказанного принадлежащего лицу № 1 мобильного телефона марки «Redmi Note 10S», где он использовал аккаунт «@...», привязанный к абонентскому номеру ..., с псевдонимом «Геворг Огонесян», получал на вышеуказанный аккаунт от неустановленного лица № 2 адреса тайников с местонахождением партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего совместного с вышеуказанными участниками преступной группы незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, посредством тайников на участках местности на территории Аксайского района и других городов Ростовской области. После чего, лицо № 2, действуя совместно с лицом № 1 и лицом № 4, забирал вышеуказанные расфасованные и готовые к сбыту наркотические средства, помещал их в тайники на участках местности на территории Аксайского района и других городов Ростовской области. При этом лицо № 2, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, фотокамерой принадлежащего лицу № 1 мобильного телефона марки «Redmi Note 10S» фиксировал географические координаты сделанных ими тайников-закладок с наркотиками, после чего в виде текстового сообщения и фотографии с указанием географических координат сделанных ими тайников в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» отправлял на аккаунт неустановленного лица № 2, которые последний размещал на интернет ресурсе «Фанлаб» в сети «Интернет», используемом для незаконного сбыта наркотических средств.

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленные лица №№ 1-4, ФИО1, лица №№ 1-4 и иные участники организованной группы осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории Аксайского района Ростовской области, вплоть до 08.04.2023 года, то есть до момента окончательного пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Согласно вышеуказанной схемы сбыта наркотических средств, разработанной руководителем преступной группы, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль оптового закладчика наркотических средств, совершила особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо, являющееся организатором интернет-магазина «...», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, лицом № 3, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 00 минут 07.04.2023 года, незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 710,2 гр. (466,3 гр. + 223,8 гр. + 460,9 гр. + 467,0 гр. + 459,4 гр. + 242,3 гр. + 456,3 гр. + 467,4 гр. + 466,8 гр.), которое посредством неустановленных лиц, являющихся участниками организованной группы, расфасовало в отдельные пакеты с «замками-фиксаторами» и поместило в тайник, находящийся на участке местности в поле в ..., более точное место не установлено, информацию о котором при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 00 минут 07.04.2023 года, сообщило неустановленному лицу № 3 для передачи оптовым закладчикам c целью дальнейшего незаконного сбыта.

Действуя согласно указаний организатора преступной группы и в её интересах, в точно не установленное время, но не позднее в 19 часов 00 минут 07.04.2023 года неустановленное лицо № 3 передало сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотических средств ФИО1, отправив посредством переписки в приложении «...» на аккаунт «...», привязанный к абонентскому номеру +..., на мобильный телефон «Tecno KG5m» в корпусе синего цвета, IMEI1: ..., IMEI2: ..., находящийся в пользовании ФИО1

Далее ФИО1, действуя совместно с лицом № 3, иными неустановленными участниками организованной группы и в её интересах, получив координаты тайника с партией наркотического средства, согласно распределенным ролям и своим обязанностям действуя в составе организованной группы, 07.04.2023 года примерно в 19 часов 00 минут забрали в тайнике, оборудованном на участке местности в поле в ..., вещество, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 710,2 гр. (466,3 гр. + 223,8 гр. + 460,9 гр. + 467,0 гр. + 459,4 гр. + 242,3 гр. + 456,3 гр. + 467,4 гр. + 466,8 гр.), расфасованное в отдельные пакеты с «замками-фиксаторами», которые ФИО1 и лицо № 3 с целью конспирации и удобства хранения разместили в багажном отделении автомобиля марки ВАЗ 21093 в кузове синего цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>, поместив: в сумку синего цвета, расположенную с левой стороны багажного отделения, герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находилось 3 герметично запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакета, внутри которых находилось 4 герметично запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакета с кристаллическим веществом сине-зеленого цвета, содержащим в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N– метилэфедрон, массами 466,3 гр., 460,9 гр., 467,0 гр., 459,4 гр., а также прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», внутри которого находился поврежденный запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом сине-зеленого цвета, содержащим в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 223,8 гр.; в сумку серого цвета, расположенную с правой стороны багажного отделения, герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», содержащий кристаллическое вещество сине зеленого цвета массой 242,3 гр., а также герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий кристаллическое вещество сине-зеленого цвета массой 456,3 гр., содержащее в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N– метилэфедрон; в неустановленное место, оборудованное в автомобиле марки ВАЗ 21093 в кузове синего цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>, поместили герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находилось 2 герметично запаянных бесцветных полимерных пакета, содержащих кристаллические вещества сине-зеленого цвета массами 467,4 гр. и 466,8 гр., содержащие в своем составе вещество - ?– пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с лицом № 3 и иными неустановленным участниками организованной группы.

Затем, ФИО1 действуя совместно с лицом № 3 и неустановленными участниками организованной группы и в её интересах, получив от неустановленного лица № 3 указания о необходимости создания тайников с наркотическими средствами на территории Аксайского района и других городов Ростовской области, на автомобиле марки ВАЗ 21093 в кузове синего цвета с государственным регистрационным знаком ... рег. направились по направлению в сторону Аксайского района Ростовской области для создания тайника с наркотическим средством.

После чего, прибыв в район ..., ФИО1, действуя совместно с лицом № 3 и иными неустановленными участниками организованной группы и в её интересах, отыскали безлюдное место, расположенное в поле с густой растительностью, на участке местности, расположенном в 100 метрах к северу от проезжей части автомобильной дороги ... – ... в районе ..., имеющем географические координаты ..., где ФИО1 и лицом № 3 сделали подкоп в земле, куда в тайник поместили герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находилось 2 герметично запаянных бесцветных полимерных пакета, содержащих кристаллические вещества сине-зеленого цвета массами 467,4 гр. и 466,8 гр., содержащие в своем составе вещество - ?– пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон.

Затем, ФИО1, действуя совместно с лицом № 3 и иными неустановленными участниками организованной группы и в её интересах, при помощи мобильного телефона Tecno KG5m» в корпусе синего цвета, IMEI1: ..., IMEI2: ..., находящегося в пользовании ФИО1, зафиксировали географические координаты сделанного ими тайника-закладки с наркотиками, после чего в виде текстового сообщения и фотографии с указанием географических координат сделанного ими тайника в программе мгновенного обмена сообщениями «Signal» 08.04.2023 года в 13 часов 43 минуты отправили неустановленному лицу № 3, который в свою очередь предоставил указанные сведения неустановленному лицу № 2.

Действуя согласно ранее достигнутой договоренности неустановленное лицо № 2 08.04.2023 года в 14 часов 16 минут посредством отправки сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» на аккаунт пользователя «@...» с псевдонимом «Геворг Огонесян», привязанный к абонентскому номеру ..., находящемуся в пользовании лица ..., сообщило последнему, а также лицу № 2 и лицу № 4 сведения о местонахождении тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 934,2 гр., оборудованном ФИО1 и лицом № 3, выполняющими функции оптовых курьеров в составе организованной преступной группы не позднее 13 часов 43 минут 08.04.2023 года.

Лицо № 1, лицо № 2 и лицо № 4 на автомобиле марки «Шевроле Кобальт» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком ... под управлением лица № 1 08.04.2023 года не позднее 18 часов 40 минут прибыли на участок местности, имеющий географические координаты ... и расположенный в 100 метрах к северу от проезжей части автомобильной дороги ... – ... в районе ... Ростовской, где отыскали тайник, в котором находился герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находились 2 герметично запаянных бесцветных полимерных пакета, содержащих кристаллические вещества сине-зеленого цвета массами 467,4 гр. и 466,8 гр. общей массой 934,2 гр., содержащие в своем составе вещество - ?– пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, который забрали, тем самым незаконно приобрели, и стали его в дальнейшем незаконно хранить на полу возле переднего правого пассажирского сидения автомобиля марки «Шевроле Кобальт» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком ... для последующей расфасовки на малые дозы и дальнейшего сбыта в тайниковые-закладки на территории городов Ростовской области, вплоть до 18 часов 40 минут 08.04.2023 года. 

08.04.2023 года в 18 часов 40 минут, находясь на участке местности, имеющем географические координаты ... и расположенном в 100 метрах к северу от проезжей части автомобильной дороги ... – ... в районе ..., лицо № 1, лицо № 2 и лицо № 4 были задержаны сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КРФ об АП.

Далее, в ходе досмотра транспортного средства марки «Шевроле Кобальт» с государственным регистрационным знаком ... под управлением лица № 1 в период времени с 00 часов 02 минут по 01 час 15 минут 09.04.2023 года сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области на полу возле переднего правого пассажирского сидения был обнаружен и изъят герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находились 2 герметично запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакета, содержащих кристаллические вещества сине-зеленого цвета массами 467,4 гр. и 466,8 гр., общей массой 934,2 гр., которые содержат в своем составе вещество - ?– пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные входят в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 934,2 гр. вещества, содержащего в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, является особо крупным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт 934,2 гр. вещества - ?– пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрон, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

2. Она же, ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль оптового закладчика наркотических средств, совершила особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо № 1, являющееся организатором интернет-магазина «Фанлаб», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО1, лицом № 3, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 00 минут 07.04.2023 года, незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 710,2 гр. (466,3 гр. + 223,8 гр. + 460,9 гр. + 467,0 гр. + 459,4 гр. + 242,3 гр. + 456,3 гр. + 467,4 гр. + 466,8 гр.), которое посредством неустановленных лиц, являющихся участниками организованной группы, расфасовало в отдельные пакеты с «замками-фиксаторами» и поместило в тайник, находящийся на участке местности в поле в ..., более точное место не установлено, информацию о котором при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 00 минут 07.04.2023 года, сообщило неустановленному лицу № 3 для передачи оптовым закладчикам c целью дальнейшего незаконного сбыта.

Действуя согласно указаний организатора преступной группы и в её интересах, в точно не установленное время, но не позднее в 19 часов 00 минут 07.04.2023 года неустановленное лицо № 3 передало сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотических средств ФИО1, отправив посредством переписки в приложении «Signal» на аккаунт «оля», привязанный к абонентскому номеру +..., на мобильный телефон «Tecno KG5m» в корпусе синего цвета, IMEI1: ..., IMEI2: ..., находящийся в пользовании ФИО1

Далее ФИО1, действуя совместно с лицом № 3, иными неустановленными участниками организованной группы и в её интересах, получив координаты тайника с партией наркотического средства, согласно распределенным ролям и своим обязанностям, действуя в составе организованной группы, 07.04.2023 года примерно в 19 часов 00 минут забрали в тайнике, оборудованном на участке местности в поле в ..., вещество, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 3 710,2 гр. (466,3 гр. + 223,8 гр. + 460,9 гр. + 467,0 гр. + 459,4 гр. + 242,3 гр. + 456,3 гр. + 467,4 гр. + 466,8 гр.), расфасованное в отдельные пакеты с «замками-фиксаторами», которые ФИО1 и лицо № 3 с целью конспирации и удобства хранения разместили в багажном отделении автомобиля марки ВАЗ 21093 в кузове синего цвета с государственным регистрационным знаком ..., поместив: в сумку синего цвета, расположенную с левой стороны багажного отделения, герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находилось 3 герметично запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакета, внутри которых находилось 4 герметично запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакета с кристаллическим веществом сине-зеленого цвета, содержащим в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N– метилэфедрон, массами 466,3 гр., 460,9 гр., 467,0 гр., 459,4 гр., а также прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», внутри которого находился поврежденный запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом сине-зеленого цвета, содержащим в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 223,8 гр.; в сумку серого цвета, расположенную с правой стороны багажного отделения, герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», содержащий кристаллическое вещество сине зеленого цвета массой 242,3 гр., а также герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий кристаллическое вещество сине-зеленого цвета массой 456,3 гр., содержащее в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N–метилэфедрон; в неустановленное место, оборудованное в автомобиле марки ВАЗ 21093 в кузове синего цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>, поместили герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находилось 2 герметично запаянных бесцветных полимерных пакета, содержащих кристаллические вещества сине-зеленого цвета массами 467,4 гр. и 466,8 гр., содержащие в своем составе вещество - ?– пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с лицом № 3 и иными неустановленным участниками организованной группы.

Затем, ФИО1, действуя совместно с лицом № 3 и неустановленными участниками организованной группы и в её интересах, получив от неустановленного лица № 3 указания о необходимости создания тайников с наркотическими средствами на территории Аксайского района и других городов Ростовской области, на автомобиле марки ВАЗ 21093 в кузове синего цвета с государственным регистрационным знаком ... рег. направились по направлению в сторону Аксайского района Ростовской области для создания тайника с наркотическим средством.

После чего, прибыв в район ..., ФИО1, действуя совместно с лицом № 3 и иными неустановленными участниками организованной группы и в её интересах, отыскали безлюдное место, расположенное в поле с густой растительностью, на участке местности, расположенном в 100 метрах к северу от проезжей части автомобильной дороги ... – ... в районе ..., имеющем географические координаты ... где ФИО1 и лицо № 3 сделали подкоп в земле, куда в тайник поместили герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находилось 2 герметично запаянных бесцветных полимерных пакета, содержащих кристаллические вещества сине-зеленого цвета массами 467,4 гр. и 466,8 гр., содержащие в своем составе вещество - ?– пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон.

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и лицо № 3, действуя в составе организованной группы совместно неустановленным лицом № 1, неустановленным лицом № 3, неустановленным лицом № 4 и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, продолжили незаконно хранить в багажном отделении автомобиля марки ВАЗ 21093 в кузове синего цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>: в сумке синего цвета, расположенной с левой стороны багажного отделения, герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находились 3 герметично запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакета, внутри которых находились 4 герметично запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакета с кристаллическим веществом сине-зеленого цвета, содержащим в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N– метилэфедрон, массами 466,3 гр., 460,9 гр., 467,0 гр., 459,4 гр., а также прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», внутри которого находился поврежденный запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом сине-зеленого цвета, содержащим в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 223,8 гр.; в сумке серого цвета, расположенной с правой стороны багажного отделения, герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», содержащий кристаллическое вещество сине зеленого цвета массой 242,3 гр., а также герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий кристаллическое вещество сине-зеленого цвета массой 456,3 гр., содержащее в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N– метилэфедрон, вплоть до 14 часов 00 минут 08.04.2023 года

Так, 08.04.2023 года примерно в 14 часов 00 минут автомобиль марки ВАЗ 21093 в кузове синего цвета с государственным регистрационным знаком ... под управлением лица № 3, в котором находилась ФИО1, около корпуса № 1 по ... ... был остановлен, а ФИО1 и лицо № 3 задержаны сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.6.9 КРФ об АП.

После этого, в ходе досмотра транспортного средства марки ВАЗ 21093 в кузове синего цвета с государственным регистрационным знаком ... под управлением лица № 3, проводимого сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 40 минут 08.04.2023 года, в багажном отделении с левой стороны в сумке синего цвета было обнаружено и изъято: герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находились 3 герметично запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакета, внутри которых находились 4 герметично запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакета с кристаллическим веществом сине-зеленого цвета, содержащим в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N– метилэфедрон, массами 466,3 гр., 460,9 гр., 467,0 гр., 459,4 гр., а также прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», внутри которого находился поврежденный запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом сине-зеленого цвета, содержащим в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 223,8 гр., а всего общей массой 2 077, 4 гр. Далее с правой стороны багажного отделения вышеуказанного автомобиля в сумке был обнаружен и изъят: герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», содержащий кристаллическое вещество сине зеленого цвета массой 242,3 гр., а также герметично запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий кристаллическое вещество сине-зеленого цвета массой 456,3 гр., содержащее в своем составе вещество - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N– метилэфедрон.

Таким образом, ФИО1 и лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, покушались на незаконный сбыт 2 776,0 гр. вещества - ?– пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N – метилэфедрон в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество - ?– пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон, входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 2 776,0 гр. вещества - ?–пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N–метилэфедрон, является особо крупным размером данного вида наркотического средства.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении всех вышеописанных преступлений признала полностью, с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме, в содеянном раскаялась, место, время и обстоятельства совершения данных преступлений не оспаривала, от дачи показаний в качестве подсудимой отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимой, виновность ФИО1 в совершении всех вышеописанных преступлений установлена и подтверждается собранными по делу и представленными суду стороной обвинения следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемой (т.1 л.д.112-118), согласно которым она живет гражданским браком с лицом № 3 примерно 1,5 года. Официально в брачных отношениях с лицом № 3 она не состоит. Зарегистрирована она по адресу: ..., пер. ... ..., однако фактически она проживала до момента ее задержания сотрудниками полиции по адресу: ... совместно с лицом № 3, данное жилье является съемным. В связи с тем, что у нее было много долговых обязательств, у нее возникли финансовые трудности. В связи с чем, примерно в декабре месяце 2022 года она решила заняться незаконным сбытом наркотических средств через сеть «Интернет», так как это был быстрый и легкий доход денежных средств. Она понимала, что это незаконно и преследуется уголовным законом под угрозой наказания, но желание заработать денежные средства ее перевесило. Она не употребляет и ранее не употребляла наркотические средства, так как понимала, что это вредит здоровью. Примерно в начале апреля 2023 года она сообщила своему сожителю лицу № 3 о том, что занималась незаконной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а именно перевозкой и помещением в тайники-закладки наркотических средств. Она попросила лицо № 3 съездить с ней в ..., чтобы забрать оттуда сверток с наркотическими средствами для дальнейшей перевозки и помещения в тайники-закладки на территории ... и .... При этом он знал, что данная деятельность незаконна и преследуется уголовным кодексом под угрозой привлечения к уголовной ответственности. Она решила заниматься данной незаконной деятельностью совместно с лицом № 3, потому что она ему доверяла, состояла в близких отношениях, проживала гражданским браком не менее 1,5 лет и ей нужен был человек, который будет ей помогать. В ее пользовании находился мобильный телефон марки «Techno KG5m» в корпусе синего цвета, который не имеет пароля для разблокировки. Также на ее мобильном телефоне были установлены следующие приложения: «Сигнал», «Контакты», «Вотсапп», «ЭксОдус», «Галерея», «Гугл Карты». На приложении «Сигнал» цифровой пароль отсутствовал. Так, при помощи приложения «Галерея» она редактировала фотографии с «тайниками-закладками», на изображения которых при помощи приложения «Гугл Карты» добавляла сведения с координатами местности. На данном приложении цифровой пароль не установлен. Фотографии из указанного приложения хранятся в приложении «Галерея». На других приложениях цифровые и графические пароли не установлены. Примерно в декабре 2022 года она решила подыскать работу через приложение «Авито», так как испытывала тяжелое материальное положение. Она зашла с мобильного телефона «Techno KG5m» в корпусе синего цвета при помощи сети «Интернет» в приложение «Телеграмм», которое было установлено на ее мобильном телефоне марки «Techno KG5m» в корпусе синего цвета и стала подыскивать объявление с вакансией «курьер» и решила откликнуться на него, после чего ей поступило сообщение в мессенджере «Телеграмм» от ранее неизвестного ей мужчины по имени «И», который предложил перевозить «посылки с закрытыми пакетами» по разным регионам. Оплата за данную работу зависела от длины маршрута, в среднем примерно около 500-600 долларов. Данное предложение ее заинтересовало. Первая «посылка», которую она должна была перевезти на своем автомобиле, была из Рязани в .... За данную «доставку» ей заплатили 500 долларов, однако ей не было известно, что находилось в «посылке». После этого, с января 2023 года по конец марта 2023 года она не занималась перевозками, так как у нее были денежные средства с первой «перевозки». После того, как денежные средства закончились, у нее сломался ее автомобиль марки «Черри Тигго» гос. номер ... рег., начали звонить из банков для погашения кредитных обязательств, и она решила снова откликнуться на вакансию «Курьер» в мессенджере «Сигнал». Когда она писала в данный мессенджер по вопросу работы, она понимала, что данная работа незаконна. Она написала туда с целью устройства на работу в качестве «закладчика». На обратную связь с ней вышел первоначальный куратор, с которым она стала изначально общаться. Перед устройством на работу в этот магазин, ей было необходимо выполнить также некоторые условия, а именно: прислать фото паспорта первой страницы и прописки, после чего сделать «селфи» с паспортом первой страницы, а также «селфи» с паспортом страницы с пропиской. Она это все выполнила поочередно и отправила отчет. Данные действия необходимо было выполнить для соблюдения условий договора между ней как «закладчиком» и куратором. Когда она выполнила все требования, ей сообщили, что она может приступить к работе. После чего, у нее «куратором» стал «И», ник которого ей не известен, так как был скрыт службой безопасности. Всю ее работу координировал «И». Куратор «И» пояснил суть ее работы, а именно: что должно было входить в ее обязанности: забрать тайник-закладку с крупным, но уже расфасованным весом, в определенном месте по географическим координатам, которые куратор будет ей присылать в мессенджере «Сигнал», после чего она должна будет забрать по указаниям куратора на определенной территории и разложить тайники-закладки на более мелкие веса для дальнейшей их реализации потребителям. При этом, она должна была разложить тайники-закладки, сфотографировать, наложить на данные фотографии географические координаты, и отправить данные сведения обратно в мессенджере «Сигнал» куратору «И». Также она проходила инструктаж у так называемой «службы безопасности». Там подробно ей рассказывалось, как правильно вести себя на улице, что необходимо делать, если ее задержат сотрудники полиции, и т.д. Также ей сказали, что расчет с ней за выполненную работу будет производиться за каждую поездку. Перевод денежных средств будет осуществляться в криптовалюте, то есть в «биткоинах», и ей необходимо было создать свой биткоин-кошелек, что она и сделала. Через какое-то время ей в приложение «Сигнал» пришло сообщение с координатами места закладки «мины». Ее задача была следующая - ей необходимо было поехать и в условном месте забрать «оптовую закладку» с наркотическим средством и после этого разложить её «закладками» в ... и в ..., после чего она должна была самостоятельно выбрать место, куда поместить в тайник-закладку наркотические средства. При этом она должна была фотографировать места закладок наркотического средства и делать к тем описание, а после этого скидывать отчет в приложение «Сигнал» пользователю с ником «И», являющимся ее куратором. Так, 06.04.2023 года в утреннее время от ее «куратора» по ником «И» в приложении «Сигнал» пришло сообщение, в котором было указано, что необходимо выехать в ..., откуда необходимо забрать «клад» с наркотическими средствами. Она решила согласиться на данное предложение, хотя знала и понимала, что оно незаконно. Ввиду того, что ее автомобиль находился в неисправном состоянии, она решила попросить своего сожителя лицо № 3 о помощи отвезти ее на его автомобиле марки ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак 

<

***> регион в ..., на что тот согласился. При этом лицу № 3 она не сообщала цель их поездки 06.04.2023 года. После чего, в этот же день, примерно в обеденное время, они с лицом № 3 направились из ... края в .... Далее 07.04.2023 года в вечернее время на ее мобильный телефон в мессенджере «Сигнал» от куратора «И» поступило сообщение, который сообщил ей географические координаты, где находится «тайник-закладка» с наркотическими средствами, который ей необходимо было забрать. Точных географических координат она вспомнить не может, однако, может сообщить, что данный «клад» забирали в .... По пути следования лицо № 3 стал догадываться о том, что деятельность, которой она занимается, является незаконной и связана с незаконным оборотом наркотических средств. При этом ввиду того, что они с лицом № 3 испытывали тяжелое материальное положение, он согласился ей помогать. Так, 07.04.2023 года в вечернее время, не позднее 19 часов 00 минут, прибыв в район поля в ..., она вышла из автомобиля и направилась по географическим координатам, которые поступили в мессенджере «Сигнал» от куратора. Отыскав «тайник-закладку» с наркотическими средствами, она поместила клад с наркотическими средствами в багажное отделение автомобиля марки ВАЗ 21093 под управлением лица № 3, который был осведомлен о ее действиях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере. Далее, в вечернее время 07.04.2023 года она и лицо № 3 направились в ... для того, чтобы отыскать место, в которое можно поместить «тайник-закладку» с наркотическими средствами массами 1 кг и 750 гр. 08.04.2023 года примерно в 13 часов 30 минут она с лицом № 3 находились на территории ..., они договорились поместить в «тайник-закладку» наркотические средства массой 1 кг. Так, припарковав автомобиль на обочине автодороги, на грунтовой дороге она и лицо № 3 вышли из машины и направились к багажному отделению, где из сумки достали прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились кристаллические наркотические средства, затем они с лицом № 3 вместе направились к основанию упавшего дерева, где совместно сделали прикоп у основании упавшего дерева, затем она сфотографировала данное место, которое имеет географические координаты ... в.д., сделала описание к фотографии, чтобы направить их «куратору» с отчетом о проделанной работе. Далее она с лицом № 3 направились обратно к автомобилю марки ВАЗ 21093 и поехали, чтобы отыскать следующее место. Однако, проезжая около ... ..., примерно в 14 час 01 минут, находясь в салоне автомобиля «ВАЗ» 21093 государственный рег. знак У ... рег под управлением лица № 3, указанный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые подошли к автомобилю, предъявили свои служебные удостоверения в открытом виде и попросили ее выйти из автомобиля. В этот момент ей стало страшно и она стала очень сильно нервничать, потому что знала, что в багажном отделении вышеуказанного автомобиля находятся наркотические средства, которые они совместно с лицом № 3 должны были по указанию «куратора» поместить в «тайниковые закладки». Сотрудники полиции задали ей вопрос, имеются ли наркотические средства и причастна ли она к незаконному сбыту наркотических средств. Она пояснила сотрудникам полиции, что при ней находятся наркотические средства. Далее сотрудники полиции предложили ей пройти в служебный автомобиль марки «Лада Гранта» с государственными регистрационными номерами 

<

***> регион, так как пояснили, что в ее действиях усматривается административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ, на что она дала свое согласие. После чего, находясь в салоне служебного автомобиля, сотрудник полиции женского пола сообщила ей, что будет произведен ее личный досмотр. В связи с чем были приглашены двое понятых женского пола. В период времени с 17 часов 46 минут до 17 часов 56 минут 08.04.2023 года был проведен ее личный досмотр, в ходе которого ей был задан вопрос - имеются ли при ней наркотические средства, на что она ответила, что у нее таковых не имеется. После чего в ходе личного досмотра у нее были отобраны смывы с кистей ее рук с левой и правой ладони, которые были упакованы в 2 отдельных полимерных пакета и упакованы вышеописанным способом, на пояснительной бирке расписались все участвующие лица, в том числе и она. По окончании проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица проставили свои подписи, в том числе и она. Никаких замечаний либо заявлений ни от нее, ни от других участников не поступило. Затем в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 40 минут сотрудниками полиции был произведен досмотр транспортного средства марки ВАЗ 21093, в ходе проведения которого в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Поко Х3 Про» имей 1 ... в корпусе серого цвета, мобильный телефон марки «Техно» в корпусе синего цвета имей 1 ..., мобильный телефон без марки в корпусе зеленого цвета, которые были помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, горловина которого оклеена пояснительной биркой, на котором расписались все участвующие лица. Далее, в ходе проведения досмотра ТС в багажном отделении с левой стороны в сумке синего цвета были обнаружены и изъяты полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились 3 запаянных полимерных пакета, каждый из которых содержал полимерный пакет с замком фиксатором с кристаллическими веществами сине-зеленого цвета внутри, которые были упакованы вышеуказанным способом. Далее с правой стороны багажного отделения в сумке серого цвета были обнаружены и изъяты белый полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет, содержащий полимерный пакет с замком фиксатором с кристаллическими веществами сине-зеленого цвета внутри, которые были упакованы вышеуказанным способом. После проведения личного досмотра ей было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, однако она ответила отказом в присутствии понятых и проставила свою подпись в соответствующем протоколе. Она осознавала, что совершает противоправные действия, направленные на незаконное распространение наркотических средств, понимая, что за это предусмотрена уголовная ответственность. Действуя из корыстных интересов для получения материальной выгоды, она делала это сознательно;

- показаниями свидетеля ФИО - заместителя начальника УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, допрошенного в судебном заседании, подробно рассказавшего о наличии оперативной информации о преступной деятельности ФИО1 и иных лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также об обстоятельствах задержания и досмотра автомобиля «ВАЗ» 21093 государственный рег. знак ... рег 08.04.2023 года с ФИО1 и лицом № 3, в ходе которого были обнаружены, упакованы и изъяты пакеты с наркотическими средствами, а также обстоятельствах задержания и досмотра автомобиля марки «Шевроле Кобальт» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в ходе которого также были обнаружены, упакованы и изъяты пакеты с наркотическими средствами;

- аналогичными между собой оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетелей ФИО (т.12 л.д.140-145) и ФИО (т.12 л.д.135-139), данными ими в ходе предварительного следствия по уголовному делу, принимавших 08.04.2023 года участие в качестве понятых при проведении досмотра автомобиля «ВАЗ» 21093 государственный рег. знак 

<

***> рег, подтвердивших факт обнаружения, упаковки и изъятия в их присутствии пакетов с наркотическими средствами; 

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.12 л.д.146-151), данными им в ходе предварительного следствия по уголовному делу, принимавшего участие в качестве одного из понятых при проведении досмотра автомобиля марки «Шевроле Кобальт» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>, подтвердившего факт обнаружения, упаковки и изъятия в его присутствии пакетов с наркотическими средствами;

- протоколом досмотра транспортного средства от 08.04.2023 года, согласно которому в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 40 минут, находясь около корпуса ... по ..., сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, в соответствии со ст. 27.9 КоАП РФ был произведен досмотр транспортного средства марки ВАЗ 21093 в кузове синего цвета с государственным регистрационным знаком ... рег. под управлением лица № 3, в ходе которого в багажном отделении с левой стороны в сумке синего цвета было обнаружено и изъято 3 запаянных полимерных пакета, в каждом из которых находился полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом сине-зеленого цвета, массами 466,3 гр., 223,8 гр., 460,9 гр., 467,0 гр., 459,4 гр., общей массой 2077,4 гр., которое содержит в своем составе вещество - ?– пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N–метилэфедрон. Далее, в ходе проведения досмотра транспортного средства в багажном отделении с правой стороны в сумке был обнаружен и изъят запаянный полимерный пакет, содержащий полимерный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом сине-зеленого цвета, массами 242,3 гр. и 456,3 гр., а всего общей массой 2776,0 гр., которое содержит в своем составе вещество - ?– пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрон (т.1 л.д.77-86);

- справкой об исследовании № 4/912 от 09.04.2023 года, согласно выводам которой кристаллические вещества сине-зеленого цвета массами 242,3 гр., 456,3 гр., 466,3 гр., 223,8 гр., 460,9 гр., 467,0 гр., 459,4 гр., общей массой 2776,0 гр., изъятые в ходе досмотра транспортного средства марки «ВАЗ 21093» г/н ... рег., содержат в своем составе вещество - ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон (т.1 л.д.30-31);

- заключением эксперта № 4/1054 от 25.04.2023 года, согласно выводам которого представленные на экспертизу кристаллические вещества сине-зеленого цвета массами 242,2 гр., 456,2 гр., 466,2 гр., 223,7 гр., 460,8 гр., 466,9 гр., 459,3 гр., общей массой 2775,3 гр., изъятые в ходе досмотра транспортного средства марки «ВАЗ 21093» г/н ... рег., содержат в своем составе вещество - ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. Согласно справки об исследовании № 4/912 от 09.04.2023 года первоначальные массы составляли: 242,3 гр., 456,3 гр., 466,3 гр., 223,8 гр., 460,9 гр., 467,0 гр., 459,4 гр., общей массой 2776,0 гр. (т.7 л.д.22-27);

- протоколом проверки показаний на месте от 11.04.2023 года, согласно которому ФИО1, находясь на участке местности 47.141616 северной широты 39.997070 восточной долготы, указала на место «прикопа», расположенного возле упавшего дерева в 100 метрах от проезжей части в стороне лесопосадки, где ФИО1 и лицо № 3 по указанию куратора интернет-магазина сделали «тайник», куда поместили сверток с наркотическими средствами (т.12 л.д.100-107);

- протоколом досмотра транспортного средства от ..., согласно которому в период времени с 00 часов 02 минут по 01 часов 15 минут, находясь на участке местности с географическими координатами ..., сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, в соответствии со ст. 27.9 КоАП РФ был произведен досмотр транспортного средства марки «Шевроле Кобальт» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком ... рег., в ходе которого в салоне указанного автомобиля на полу возле переднего правого пассажирского сидения был обнаружен и изъят запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находились 2 герметично запаянных прозрачных бесцветных полимерных пакета, содержащих кристаллические вещества сине-зеленого цвета массами 467,4 гр. и 466,8 гр., общей массой 934,2 гр., которые содержат в своем составе вещество - а – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон (т.3 л.д.12-15);

- справкой об исследовании № 4/917 от 09.04.2023 года, согласно выводам которой кристаллические вещества сине-зеленого цвета массами 467,4 гр. и 466,8 гр., общей массой 934,2 гр., изъятые в ходе досмотра транспортного средства марки «Шевроле Кобальт» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком ... рег., содержат в своем составе вещество - ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон (т.3 л.д.39-40);

- заключением эксперта № 4/1057 от 25.04.2023 года, согласно выводам которого представленные на экспертизу кристаллические вещества сине-зеленого цвета массами 467,3 гр. и 466,7 гр., общей массой 934,0 гр., изъятые в ходе досмотра транспортного средства марки «Шевроле Кобальт» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком ... рег., содержат в своем составе вещество - ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. Согласно справки об исследовании № 4/917 от 09.04.2023 года первоначальные массы составляли: 467,4 гр. и 466,8 гр., общей массой 934,2 гр. (т.7 л.д.140-144);

- протоколом осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 04.03.2024 года – 2-х прозрачных полиэтиленовых пакетов с остатками наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 698,2 гр. и общей массой 2076,9 гр., изъятых сотрудниками УКОН ГУ МВД России по РО в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21093 регистрационный знак 

<

***> рег. (т.8 л.д.182-200, т.9 л.д.1-9, т.15 л.д.237);

- протоколом осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 09.03.2024 года - мобильного телефона марки «TECNO SPARK» в корпусе синего цвета, IMEI 1: ..., IMEI 2: ... и мобильного телефона марки «TECNO POVA» в корпусе голубого цвета (металлик), IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., изъятых сотрудниками УКОН ГУ МВД России по РО в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21093 регистрационный знак 

<

***> рег. (т.9 л.д.42-122, т.9 л.д.123-124, т.15 л.д.238);

- протоколом осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 11.04.2023 года - автомобиля марки «ВАЗ» 21093 государственный рег. знак 

<

***> рег (т.13 л.д.1-8, 9,10);

- протоколом осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 01.03.2024 года – банковских выписок о движении денежных средств ФИО1 и лиц №№ 1-4 (т.13 л.д.11-57, т.9 л.д.155-158);

- протоколом осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 04.03.2024 года - прозрачного полиэтиленового пакета с остатком наркотического средства - N-метилэфедрон общей массой 934,0 гр., изъятого сотрудниками УКОН ГУ МВД России по РО в ходе досмотра транспортного средства марки «Шевроле Кобальт» в кузове белого цвета государственный регистрационный знак ... регион под управлением лица № 1 (т.8 л.д.182-200, т.9 л.д.1-9, т.15 л.д.237);

- протоколом осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 07.05.2023 года - мобильного телефона марки «Redmi Note 10 C» в корпусе серого цвета, IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., изъятого в ходе личного досмотра лица № 1 (т.8 л.д.149-180, т.8 л.д.181, т.15 л.д.236);

- протоколом осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 11.04.2023 года - автомобиля марки «Шевроле Кобальт» государственный регистрационный знак ... рег. (т.6 л.д.214-220, 221, т.7 л.д.6);

- протоколом осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 04.03.2024 года - банковских выписок о движении денежных средств лица № 1 (т.9 л.д.155-158). 

Проверив в соответствии со ст.87 УПК РФ исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, а также оценив их по правилам ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства уголовного дела. Обстоятельства, при которых ФИО1 совершены эти преступления и которые в силу ст.73 УПК РФ подлежат доказыванию, судом полностью установлены.

Все экспертные заключения, произведенные в рамках предварительного следствия по уголовному делу, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, данные экспертизы проведены экспертами, имеющими определенный стаж и опыт экспертной деятельности, соответствующую квалификацию и необходимые познания, оснований для признания проведенных по уголовному делу экспертиз недопустимыми доказательствами не имеется.

Исследовав, проверив и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, а преступные действия подсудимой ФИО1 подлежат следующей квалификации:

1) (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства - N – метилэфедрон общей массой 934,2 гр.) по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

2) (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства - N – метилэфедрон общей массой 2 776,0 гр.) по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие ее наказание.

ФИО1 ранее не судима и к уголовной ответственности привлекается впервые, она имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, имеет ряд заболеваний, из-за ранее перенесенного инсульта практически потеряла зрение, она полностью признала свою вину во всех совершенных ею преступлениях и раскаялась в содеянном, что в совокупности судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по каждому эпизоду преступления суд признает ее активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не установлено.

Согласно выводам заключения судебно-психиатрической экспертизы № 3341 от 04.09.2024 года ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики) не страдала в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, и не страдает в настоящее время; обнаруживала в период инкриминируемого ей деяния и обнаруживает в настоящее время признаки «смешанного расстройства личности»; алкоголизмом и наркоманией не страдает. Выводы комиссии подтверждаются, как сведениями из представленной мед документации, так и данными исследования о наличии у ФИО1 эмоциональной неустойчивости, склонности к демонстративным аутоагрессивным действиям, склонности к противоправному поведению, сведениями об игнорировании общественных норм поведения; при сохранности у нее процессов восприятия, мышления, интеллекта. У ФИО1 нет болезненных нарушений в волевой сфере, нет психотических расстройств, полностью сохранны критические способности, не нарушены ее адаптационные способности к ситуациям, она способна произвольно и осознанно изменять свое поведение в зависимости от окружающих условий. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ей деяния могла в полной мере так и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них адекватные показания, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательства) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способна к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.15 л.д.158-161).

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания ФИО1, учитывая личность подсудимой, ее возраст и состояние здоровья, влияние наказания на условия ее жизни, жизни ее семьи и на исправление подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, суд считает справедливым за каждое совершенное ею преступление назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы с ее изоляцией от общества, поскольку судом не усматривается оснований для применения ст.73 УК РФ и возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания. Оснований для назначения ФИО1 судом дополнительных видов наказаний не установлено.

При этом, наказание ФИО1 за каждое совершенное ею преступление подлежит назначению по правилам ч.3 ст.66 УК РФ, а также по правилам ч.1 ст.62 УК РФ ввиду наличия в ее действиях смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств.

Таким образом, при применении положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ наказание ФИО1 по каждому эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности совершенных ею преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд тем не менее с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не находит достаточных оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 назначенного судом окончательного наказания определить исправительную колонию общего режима. 

Суд считает необходимым оставить ФИО1 ранее избранную меру пресечения без изменения и зачесть в срок отбывания окончательного наказания время содержания ФИО1 под стражей с 09.04.2023 года по день вступления приговора в законную силу включительно.

Заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 08 (восьми) лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 08 (восьми) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 08 (восьми) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней. 

Начало срока отбывания ФИО1 окончательного наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания окончательного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в ИК общего режима время содержания ФИО1 под стражей с «09» апреля 2023 года до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- продолжить харенение лицом № 1 автомобиля марки ««Шевроле Кобальт» государственный регистрационный знак ... рег, переданного ему на ответственное хранение, - до судебного рассмотрения уголовного дела в отношении лица № 1;

- продолжить хранение банковских выписок о движении денежных средств лица № 1 в материалах уголовного дела ... до его судебного рассмотрения в отношении лица № 1;

- продолжить хранение автомобиля марки «ВАЗ 21093» государственный регистрационный знак 

<

***> рег. на автомобильной стоянке ОМВД России по ... до судебного рассмотрения уголовного дела в отношении лица № 3;

- продолжить хранение в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области изъятого в ходе личного досмотра лица № 1 мобильного телефона марки «Redmi Note 10 C» в корпусе серого цвета, IMEI 1: ..., IMEI 2: ... до судебного рассмотрения уголовного дела в отношении лица № 1;

- продолжить хранение в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области прозрачного полиэтиленового пакета с остатком наркотического средства - N-метилэфедрон общей массой 934,0 гр., изъятого сотрудниками УКОН ГУ МВД России по РО в ходе досмотра транспортного средства марки «Шевроле Кобальт» в кузове белого цвета государственный регистрационный знак ... регион, а также 2-х прозрачных полиэтиленовых пакетов с остатками наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 698,2 гр. и общей массой 2076,9 гр., изъятых сотрудниками УКОН ГУ МВД России по РО в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21093 регистрационный знак 

<

***> рег., - до судебного рассмотрения уголовных дел в отношении лиц №№ 1-4;

- хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области используемый ФИО1 мобильный телефон марки «TECNO SPARK Go 2022» модель: «TECNO KG5m» IMEI 1: ..., IMEI 2: ... в корпусе синего цвета - принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- продолжить хранение в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области мобильного телефона марки «POCO X3 Pro» модель: «M2102J20SG» IMEI 1: ..., IMEI 2: ... в корпусе перламутрового цвета, мобильного телефона марки «TECNO CAMON» в корпусе бирюзового цвета, мобильного телефона марки «TECNO POVA Neo 2» модель: «TECNO LG6n» IMEI 1: ..., IMEI ... в корпусе голубого цвета (металлик) - до судебного рассмотрения уголовных дел в отношении лиц №№ 1-4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденной, содержащейся под стражей. 

В случае обжалования приговора осужденная вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: